

NOTAT

Pkt. 1

Til Erhvervsudvalget

28. februar 2005

/LOS

**Forslag til Lov om ændring af lov om et skibsfinansieringsinstitut
m.v. (Modernisering af Danmarks Skibskreditfond) L 49**

Økonomi- og erhvervsministeren, Danmarks Nationalbank og Danmarks Skibskreditfond indgik den 17. januar 2005 en rammeaftale om modernisering af Danmarks Skibskreditfond.

Lovforslaget skal være med til at skabe rammerne for den aftalte modernisering af Danmarks Skibskreditfond bl.a. ved at:

- skabe lovhjemmel til, at Danmarks Skibskreditfond kan ændre retlig organisationsform ved omdannelse fra fond til et aktieselskab.
- der ved en eventuel omdannelse oprettes en erhvervsdrivende fond, som løbende vil kunne uddele midler til Danmarks Skibskreditfonds opløsningsformål, dvs. fremme af dansk skibsfart og/eller dansk værftsindustri.
- der i forbindelse med en eventuel omdannelse af Danmarks Skibskreditfond skabes hjemmel til, at fortjenesten ved tidligere offentlige låneordninger på i alt kr. 1.610 mio. tilbagebetales til staten og Nationalbanken.
- økonomi- og erhvervsministeren bemyndiges til at fastsætte regler, således at regler for pengeinstitutter og visse regler for realkreditinstitutter i lov om finansiel virksomhed får anvendelse for det nye aktieselskab. Herudover indeholder lovforslaget hjemmel til skattemæssig succession for det nye selskab.

Det foreslås, at en omdannelse af Danmarks Skibskreditfond skal ske efter den såkaldte kombinationsmodel, som er kendt fra værdipapirhandelsloven. Kombinationsmodellen indebærer, at fondens nettoformue videreføres delvist som bunden fondsreserve i et aktieselskab og delvist som aktier, der ejes af en ny fond, som etableres ved omdannelsen.

Danmarks Skibskreditfond er oprettet på et særligt privatretligt grundlag, hvorfor det skal sikres, at opløsningsformålet – fremme af dansk skibsfart og/eller dansk værftsindustri – tilgødeses i forbindelse med omdannelsen. Således vil hele den eksisterende nettoformue blive bundet til fortsat anvendelse i overensstemmelse med opløsningsformålet. Den nyetablerede erhvervsdrivende fond vil desuden, i modsætning til den nuværende fond, løbende kunne uddele midler til opløsningsformålet.